Chinul a durat până pe 7 iunie 1918, când a fost eliberat.

Revenit în Șchei, a devenit principalul organizator al evenimentelor dedicate Marii Uniri. Protoiereu a fost apreciat pentru pregătirea sa intelectuală, caracterul hotărât și patriotismul dovedit. Gazeta Transilvaniei din 12/25 ianuarie 1919, relatează despre părintele Saftu că, rămânând văduv de tânăr, și-a dăruit toate energiile bisericii și nației sale, fiind întotdeauna între frunțașii tuturor mișcărilor din Brașov. Spirit plin de inițiativă și dotat cu un rar talent organizatoric, a administrat fondurile Bisericii Sf.

Datorită personalității, tactului pastoral, hărniciei, activității cultural-teologice, activității național-patriotice, activității ecumenice întreprinse și strădaniilor sale administrative materializate prin restaurarea sau zidirea a 18 școli și 28 de biserici, în toamna anului 1922 este propus și ales episcop al Armatei Române.

Ioan Teculescu este călugărit la mănăstirea Hodoș-Bodrog sub numele de Iustinian și hirotesit arhimandrit. Pe 5/18 martie 1923, urmează hirotonirea întru arhiereu, iar apoi este numit în funcție prin Decretul Regal nr. 1286. Pe data de 31 martie va fi investit de către regele Ferdinand I, iar pe 10 aprilie 1923, instalat episcop la Alba Iulia. Astfel, Iustinian Teculescu devenea primul episcop activ al Armatei Române, deținător pe deplin al demnității ecleziastico-militare.

Bibliografie

Izvoare

- Arhivele Naționale Alba, *Protocolul de Eshibite al Prototopiatului de Alba Iulia din anul 1901*;
Arhiva Sfântului Sinod, Fond *Arhieriei*, dosar nr. crt. 2/1925;
Decretul Regal nr. 2804 din 14 iulie 1906;
Legea pentru organizarea clerului militar, în „Telegraful Român”, nr. 62, 6/19 august 1921;
„Monitorul Oficial”, nr. 154, 14 martie 1922;
„Monitorul Oficial”, nr. 67, 22 martie 1937;
„B.O.R.”, An IV, 1877-1878;
„B.O.R.”, An XXXI, nr. 7, iulie 1923;
Episcopul *Iustinian Teculescu*, în „Renașterea – Organul oficial al Eparhiei Ortodoxe Române a Vadului, Feleacului, Geoagiului și Clujului”, An X, nr.

cit.*, p. 27.
- Petru Pinca, *Istoricul Episcopiei Armatei (cu sediul la Alba-Iulia) între anii 1921-1948*, rezumatul tezei de doctorat, p. 7.
- Aurel Pentelescu, Ionuț-Constantin Petcu, *Op. cit.*, p. 27.
- Legea pentru organizarea clerului militar, art. 2 în „Telegraful Român”, nr. 62, 6/19 august 1921.
- Ibidem*.
- Ibidem*, art. 4.
- Ibidem*.
- Aurel Pentelescu, Ionuț-Constantin Petcu, *Op. cit.*, p. 27.
- Legea pentru organizarea clerului militar, art. 9.
- Ibidem*, art. 11.
- Ibidem*, p. 28.
- Legea pentru organizarea clerului militar, art. 5.